天津鼎元、天津鼎合之执行事务合伙人委派代表；持有天津鼎兴 224 元出资额，

并担任天津鼎兴的执行事务合伙人。因此，张文马能够通过天津鼎之投间接控制

天津鼎元、天津鼎合分别持有的本公司 1,495.2 万股份、770 万股份，通过天津

鼎兴间接控制本公司 44.8 万股份，加上直接持有的本公司 9,540 万股份，张文马

直接及间接控制公司共计 11,850 万股份，占本公司总股本的 52.16%。张文马自

公司 2012 年 11 月成立至 2016 年 5 月，担任本公司的董事长、总经理，2016 年

5 月至今，担任本公司的董事、总经理，主要负责公司的运营和营销，可以对公

天津鼎维固模架工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-106

司的经营管理、重大决策等方面产生重要影响。

截至本招股说明书签署日，刘辉除直接持有本公司 1,969 万股份外，其配偶

王重元将其所持本公司 1,531 万股股份对应的表决权、提名权、提案权委托给刘

辉代为行使。因此，刘辉直接及间接控制公司共计 3,500 万股份，占本公司总股

本的 15.40%。2016 年 5 月至今，担任本公司的董事长，主要负责公司的综合管

理、安全培训等工作，可以对公司的经营管理、重大决策、人事安排等方面产生

重要影响。张文马和刘辉在公司的重大决策、经营管理等方面保持一致，共同控

制公司，2019 年 8 月 1 日，张文马与刘辉签署了一致行动协议。因此，张文马

和刘辉为本公司的实际控制人。

张文马基本情况和简历请参见本节“二、公司设立及改制重组情况/（一）公

司设立方式及发起人”部分。

刘辉基本情况和简历请参见本节“七、发起人及本公司主要股东基本情况/

（二）持有 5%以上股份的主要股东情况”部分。

（五）公司股东所持本公司股份的质押、冻结或其他情况

截至 2020 年 5 月 31 日，公司股东所持本公司的股份不存在任何质押或冻结

情形。

（六）控股股东和实际控制人持有发行人的股份是否存在质押或其

他有争议的情况

截至 2020 年 5 月 31 日，公司控股股东张文马、实际控制人张文马和刘辉通

过直接或间接方式持有的本公司股份不存在质押或其他有争议的情况。

八、公司股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前公司总股本为 22,720 万股。本次拟发行股份总量不超过 7,573.36

万股，且不低于发行后总股本的 25%，全部为公司公开发行新股，不安排公司股

东公开发售股份。若以本次发行股份数量为 7,573.36 万股计算，本次发行前后公

司股本结构如下：

天津鼎维固模架工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-107

本次发行前 本次发行后
序号

股东名称/
姓名

股份性质
持股数（股）持股比例 持股数（股） 持股比例

1 张文马 境内自然人股 95,400,000 41.99% 95,400,000 31.49%

2 刘辉 境内自然人股 19,690,000 8.67% 19,690,000 6.50%

3 孔德志 境内自然人股 18,000,000 7.92% 18,000,000 5.94%

4 王重元 境内自然人股 15,310,000 6.74% 15,310,000 5.05%

5 天津鼎元 境内非法人机构股 14,952,000 6.58% 14,952,000 4.94%

6 金浦国调 境内非法人机构股 14,720,000 6.48% 14,720,000 4.86%

7 宁波鼎影 境内非法人机构股 13,050,000 5.74% 13,050,000 4.31%

8 庞鑫 境内自然人股 8,960,000 3.94% 8,960,000 2.96%

9 天津鼎合 境内非法人机构股 7,700,000 3.39% 7,700,000 2.54%

10 长鑫印刷 境内非法人机构股 6,520,000 2.87% 6,520,000 2.15%

11 汤存学 境内自然人股 2,800,000 1.23% 2,800,000 0.92%

12 天津富鼎 境内非法人机构股 2,400,000 1.06% 2,400,000 0.79%

13 尹建新 境内自然人股 1,770,000 0.78% 1,770,000 0.58%

14 嘉兴鼎菏 境内非法人机构股 1,100,000 0.48% 1,100,000 0.36%

15 天津跃迈 境内非法人机构股 840,000 0.37% 840,000 0.28%

16 魏建强 境内自然人股 700,000 0.31% 700,000 0.23%

17 汤兆明 境内自然人股 700,000 0.31% 700,000 0.23%

18 天津创业
境内一般法人机构

股
660,000 0.29% 660,000 0.22%

19 天津虹桥
境内一般法人机构

股
600,000 0.26% 600,000 0.20%

20 天津鼎兴 境内非法人机构股 448,000 0.20% 448,000 0.15%

21 赵丽华 境内自然人股 350,000 0.15% 350,000 0.12%

22 祁春辉 境内自然人股 350,000 0.15% 350,000 0.12%

23 天创鼎鑫 境内非法人机构股 180,000 0.08% 180,000 0.06%

本次公开发行普通

股
- - - 75,733,600 25.00%

合计 - 227,200,000 100.00% 302,933,600 100.00%

（二）本次发行前的十名股东

截至本招股说明书签署日，公司前十名股东持股情况如下：

天津鼎维固模架工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-108

序号 股东 持股数（股） 持股比例

1 张文马 95,400,000 41.99%

2 刘辉 19,690,000 8.67%

3 孔德志 18,000,000 7.92%

4 王重元 15,310,000 6.74%

5 天津鼎元 14,952,000 6.58%

6 金浦国调 14,720,000 6.48%

7 宁波鼎影 13,050,000 5.74%

8 庞鑫 8,960,000 3.94%

9 天津鼎合 7,700,000 3.39%

10 长鑫印刷 6,520,000 2.87%

合计 214,302,000 94.32%

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在公司担任的职务

序号 股东姓名 本次发行前持股数（股） 持股比例 在本公司担任的职务

1 张文马 95,400,000 41.99%
董事、总经理、重庆鼎

维固经理

2 刘辉 19,690,000 8.67% 董事长

3 孔德志 18,000,000 7.92% 监事会主席

4 王重元 15,310,000 6.74% 无

5 庞鑫 8,960,000 3.94% 董事、市场总监

6 汤存学 2,800,000 1.23% 无

7 尹建新 1,770,000 0.78% 无

8 魏建强 700,000 0.31% 董事、技术总监

9 汤兆明 700,000 0.31%
董事、营销总监、

重庆鼎维固执行董事

10 赵丽华 350,000 0.15%
鼎维固制造执行董事、

经理

11 祁春辉 350,000 0.15% 财务负责人

（四）国有股份或外资股份情况

本次发行前，公司的股东包括张文马等 11 名自然人及天津鼎元、金浦国调、

宁波鼎影等 12 家企业，上述股东中不存在国有股东或外资股东。

天津鼎维固模架工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-109

（五）股东中的战略投资者持股及其简况

本公司股东中无战略投资者。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前公司股东的关联关系及各自持股比例如下：

序号 股东名称 关联关系及持股比例

1
张文马、天津鼎元、

天津鼎合、天津鼎兴

张文马担任天津鼎元、天津鼎合执行事务合伙人天津鼎之投

之委派代表，并持有天津鼎之投 60%的出资额，担任天津鼎

兴之执行事务合伙人，并持有天津鼎兴 224 元出资额。本次

发行前，张文马直接持有公司 41.99%的股份，天津鼎元持

有本公司 6.58%的股份、天津鼎合持有本公司 3.39%的股份，

天津鼎兴持有本公司 0.20%的股份。

2 刘辉、王重元
刘辉为王重元配偶。本次发行前，刘辉直接持有公司 8.67%
的股份，王重元直接持有公司 6.74%的股份。

3
刘辉、天津鼎元、天

津鼎合
刘辉持有天津鼎元、天津鼎合执行事务合伙人天津鼎之投

25%的出资额。

4
孔德志、天津鼎元、

天津鼎合
孔德志持有天津鼎元、天津鼎合执行事务合伙人天津鼎之投

15%的出资额。

5
天津鼎兴、刘辉、
赵丽华

刘辉之弟、赵丽华配偶刘智为天津鼎兴有限合伙人。本次发

行前，天津鼎兴持有本公司 0.20%的股份，刘辉直接持有公

司 8.67%的股份，赵丽华直接持有公司 0.15%的股份。

[…]

月 31 日金额为 52,173,883.45 元。

（4）收入确认方法变更

公司董事会于 2019 年 4 月 26 日召开第二届董事会第十五次会议和第二届监

事会第八次会议，审议通过了《关于公司会计政策变更的议案》，将收入确认方

法由原来的完工百分比法改为项目完工后确认收入法，即模架工程项目完工后确

认收入。原来的完工百分比法下根据模架工程已完工工作量确认完工进度，并按

天津鼎维固模架工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-332

完工进度确认收入，根据客户计量确认的计价结算单据确认收入金额；新的项目

完工后确认收入法下在模架工程项目完工时点作为收入确认时点，收入计量的金

额为截止完工时点公司客户确认计价金额，项目完工后取得公司客户补充确认计

价结算单据的，以公司客户补充确认的金额确认为当期收入。

针对此次会计政策变更，公司已根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、

会计估计变更和差错更正》及相关规定对 2017 年度财务报表进行了追溯调整，

并在于 2019 年 4 月 26 日在全国中小企业股份转让系统信息披露平台公告的公司

《2018 年年度报告》中进行了披露。

3、重要会计差错更正

前期差错更正的原因为：本公司在自查中发现已披露的财务报告存在不符的

情况，主要调整原因列示如下：

（1）对实际控制人张文马控制之个人流水中存在向公司代垫费用及资金拆

借成本进行调整；

（2）将本公司所有的模架由固定资产调整至周转材料导致相关科目发生调

整；

（3）模架工程收入、成本及相关跨期调整；

（4）模架工程项目人员相关支出由费用重分类至项目成本；

（5）项目完工后与劳务公司未结算的模架毁损赔偿调整入账；

（6）2016 年股东非同比例增资的部分补充确认股份支付费用；

（7）期末未完工模架工程项目按照实施当年实际收到的计价结算单据确认

收入计算缴纳所得税，调整递延所得税资产；

（8）本次会计差错更正所涉税费、盈余公积及未分配利润相关调整。

前期差错更正的审批程序：经本公司 2020 年 6 月 10 日第三届董事会第十六

会议决议对上述会计差错进行追溯调整。

本期会计差错更正对 2018 年度财务报告相关及累计影响如下：

天津鼎维固模架工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-333

（1）前期会计差错更正对 2018 年度/末合并财务状况、经营成果及现金流量的影响

单位：元

项目 调整前金额 A 会计差错更正影响调整金额 B 调整后金额 C=A+B

应收票据 - 1,710,000.00 1,710,000.00

应收账款[注 1] 133,941,535.40 13,315,609.82 147,257,145.22

预付款项 914,843.26 8,588.74 923,432.00

其他应收款 2,129,259.30 1,700,611.11 3,829,870.41

存货 84,639,537.74 208,880,969.67 293,520,507.41

其他流动资产 7,007,901.26 -7,007,901.26 -

固定资产 214,142,796.22 -208,461,435.26 5,681,360.96

递延所得税资产 2,680,969.12 14,186,341.30 16,867,310.42

其他非流动资产 252,617.84 -236,117.84 16,500.00

资产总计 448,511,807.07 24,096,666.28 472,608,473.35

应付账款 82,124,740.23 1,900,443.74 84,025,183.97

预收款项 58,556,069.55 8,982,729.52 67,538,799.07

应付职工薪酬 5,614,238.40 3,560,447.02 9,174,685.42

应交税费 1,428,927.40 16,974,732.55 18,403,659.95

其他应付款 1,551,302.48 7,291,392.10 8,842,694.58

天津鼎维固模架工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-334

项目 调整前金额 A 会计差错更正影响调整金额 B 调整后金额 C=A+B

一年内到期的非流动负债 547,910.53 589,741.63 1,137,652.16

长期应付款 698,227.80 -589,741.63 108,486.17

负债合计 172,364,046.43 38,709,744.93 211,073,791.36

资本公积 18,421,153.88 2,802,574.44 21,223,728.32

盈余公积 12,976,798.56 389,700.19 13,366,498.75

未分配利润 106,749,808.20 -17,805,353.28 88,944,454.92

所有者权益合计 276,147,760.64 -14,613,078.65 261,534,681.99

营业收入 328,037,151.98 3,494,007.18 331,531,159.16

营业成本 154,528,718.32 -584,702.95 153,944,015.37

销售费用 4,059,013.46 2,529,690.90 6,588,704.36

管理费用 19,426,336.81 1,508,925.98 20,935,262.79

研发费用 9,373,123.55 1,246,105.80 10,619,229.35

财务费用 4,485,011.14 991,227.50 5,476,238.64

资产减值损失（损失以“-”号填列） -8,887,102.53 2,750,532.85 -6,136,569.68

资产处置收益 1,380,168.92 -1,341,285.68 38,883.24

营业外收入 25,761.91 1,587,800.02 1,613,561.93

营业外支出 2,239,420.40 -176,865.64 2,062,554.76

所得税费用 18,186,113.04 94,974.64 18,281,087.68

天津鼎维固模架工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-335

项目 调整前金额 A 会计差错更正影响调整金额 B 调整后金额 C=A+B

净利润 105,216,306.80 881,698.14 106,098,004.94

归属于母公司所有者的净利润 105,216,306.80 881,698.14 106,098,004.94

销售商品、提供劳务收到的现金 251,004,286.09 18,983,695.95 269,987,982.04

收到的税费返还 - 2,104,045.79 2,104,045.79

收到其他与经营活动有关的现金 435,151.42 6,554,013.54 6,989,164.96

经营活动现金流入小计 251,439,437.51 27,641,755.28 279,081,192.79

购买商品、接受劳务支付的现金 115,310,865.04 60,362,276.64 175,673,141.68

支付给职工以及为职工支付的现金 23,237,704.94 666,143.78 23,903,848.72

支付的各项税费 39,721,358.81 538,353.27 40,259,712.08

支付其他与经营活动有关的现金 15,722,051.35 7,600,814.16 23,322,865.51

经营活动现金流出小计 193,991,980.14 69,167,587.85 263,159,567.99

经营活动产生的现金流量净额 57,447,457.37 -41,525,832.57 15,921,624.80

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 1,383,356.74 -1,318,060.74 65,296.00

投资活动现金流入小计 1,383,356.74 -1,318,060.74 65,296.00

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 44,188,159.62 -42,894,486.32 1,293,673.30

投资活动现金流出小计 44,188,159.62 -42,894,486.32 1,293,673.30

投资活动产生的现金流量净额 -42,804,802.88 41,576,425.58 -1,228,377.30

取得借款收到的现金 4,229,333.00 22,705,000.00 26,934,333.00

天津鼎维固模架工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-336

项目 调整前金额 A 会计差错更正影响调整金额 B 调整后金额 C=A+B

收到其他与筹资活动有关的现金 17,801,700.00 -17,801,700.00 -

筹资活动现金流入小计 59,831,033.00 4,903,300.00 64,734,333.00

偿还债务支付的现金 47,512,333.00 25,335,000.00 72,847,333.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 4,386,116.64 -369,688.49 4,016,428.15

支付其他与筹资活动有关的现金 22,132,577.04 -20,011,418.50 2,121,158.54

筹资活动现金流出小计 74,031,026.68 4,953,893.01 78,984,919.69

筹资活动产生的现金流量净额 -14,199,993.68 -50,593.01 -14,250,586.69

注 1：应收账款的调整金额包含由于前期账龄划分错误、根据项目完工时点调整收入及对应的应收账款和导致坏账准备的金额发生变动和坏账计提比例变

更导致应收账款金额发生变动。

（2）前期会计差错更正对 2017 年度/末合并财务状况、经营成果及现金流量的影响

单位：元

项目 调整前金额 A 会计差错更正影响调整金额 B 调整后金额 C=A+B

应收账款[注 2] 42,943,642.55 17,100,522.35 60,044,164.90

预付款项 3,523,111.25 -1,124,584.37 2,398,526.88

其他应收款 2,504,043.06 -682,120.85 1,821,922.21

存货 93,762,405.72 181,594,595.95 275,357,001.67

其他流动资产 11,030,963.90 -9,467,813.58 1,563,150.32

固定资产 187,967,765.32 -183,165,189.94 4,802,575.38

天津鼎维固模架工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-337

项目 调整前金额 A 会计差错更正影响调整金额 B 调整后金额 C=A+B

递延所得税资产 2,186,639.97 14,350,008.05 16,536,648.02

其他非流动资产 857,309.47 -857,309.47

资产总计 346,831,912.59 17,748,108.14 364,580,020.73

应付账款 54,105,113.05 -1,931,229.60 52,173,883.45

预收款项 78,820,226.51 17,956,653.46 96,776,879.97

应付职工薪酬 8,244,585.01 4,165,507.15 12,410,092.16

应交税费 93,565.37 12,673,868.92 12,767,434.29

其他应付款 3,473,912.78 1,288,401.24 4,762,314.02

一年内到期的非流动负债 1,592,318.53 97,292.98 1,689,611.51

长期应付款 1,034,297.72 -97,292.98 937,004.74

负债合计 213,700,458.75 34,153,201.17 247,853,659.92

资本公积 7,621,153.88 1,892,258.20 9,513,412.08

盈余公积 2,427,637.22 305,074.57 2,732,711.79

未分配利润 12,082,662.74 -18,602,425.80 -6,519,763.06

所有者权益合计 133,131,453.84 -16,405,093.03 116,726,360.81

营业收入 143,842,829.22 3,366.67 143,846,195.89

营业成本 68,517,888.77 -3,021,666.93 65,496,221.84

销售费用 2,204,720.88 3,090,093.12 5,294,814.00

天津鼎维固模架工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-338

项目 调整前金额 A 会计差错更正影响调整金额 B 调整后金额 C=A+B

管理费用 16,343,796.25 3,191,707.57 19,535,503.82

研发费用 6,508,475.42 826,543.41 7,335,018.83

财务费用 8,876,141.80 1,645,690.10 10,521,831.90

资产减值损失（损失以“-”号填列） -1,970,611.41 -998,740.56 -2,969,351.97

营业外收入 84,085.88 8.77 84,094.65

营业外支出 394,547.68 8.78 394,556.46

所得税费用 7,964,575.25 6,390,142.25 14,354,717.50

净利润 30,607,655.60 -13,117,883.42 17,489,772.18

归属于母公司所有者的净利润 30,607,655.60 -13,117,883.42 17,489,772.18

销售商品、提供劳务收到的现金 132,539,164.57 1,095,953.56 133,635,118.13

收到其他与经营活动有关的现金 1,174,045.41 1,502,493.33 2,676,538.74

经营活动现金流入小计 133,713,209.98 2,598,446.89 136,311,656.87

购买商品、接受劳务支付的现金 49,345,164.24 27,783,024.73 77,128,188.97

支付给职工以及为职工支付的现金 11,197,256.97 32,677.47 11,229,934.44

支付的各项税费 25,147,594.31 -11,631,448.41 13,516,145.90

支付其他与经营活动有关的现金 6,225,613.16 8,525,048.00 14,750,661.16

经营活动现金流出小计 91,915,628.68 24,709,301.79 116,624,930.47

经营活动产生的现金流量净额 41,797,581.30 -22,110,854.90 19,686,726.40

天津鼎维固模架工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-339

项目 调整前金额 A 会计差错更正影响调整金额 B 调整后金额 C=A+B

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 16,000.00 0.00 16,000.00

投资活动现金流入小计 16,000.00 0.00 16,000.00

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 23,621,335.62 -21,869,811.07 1,751,524.55

投资活动现金流出小计 23,621,335.62 -21,869,811.07 1,751,524.55

投资活动产生的现金流量净额 -23,605,335.62 21,869,811.07 -1,735,524.55

取得借款收到的现金 5,083,000.00 29,934,900.00 35,017,900.00

收到其他与筹资活动有关的现金 26,942,215.00 -26,942,215.00

筹资活动现金流入小计 32,025,215.00 2,992,685.00 35,017,900.00

偿还债务支付的现金 10,000,000.00 33,335,500.00 43,335,500.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 8,579,484.05 -2,506,219.44 6,073,264.61

支付其他与筹资活动有关的现金 32,135,848.44 -28,077,639.39 4,058,209.05

筹资活动现金流出小计 50,715,332.49 2,751,641.17 53,466,973.66

筹资活动产生的现金流量净额 -18,690,117.49 241,043.83 -18,449,073.66

注 2：应收账款的调整金额包含由于前期账龄划分错误、根据项目完工时点调整收入及对应的应收账款导致应收账款金额发生变动。

天津鼎维固模架工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-340

（二十五）执行新收入准则对公司的预计影响

财政部于 2017 年颁布了《企业会计准则第 14 号——收入（修订）》（财会

[2017]22 号）（以下简称“新收入准则”），对收入准则进行了修订。

按照相关规定，公司将于 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则并对会计政策

相关内容进行调整。

根据《发行监管问答——关于首发企业执行新收入准则相关事项的问答》，

对于申报财务报表审计截止日在 2019 年 12 月 31 日及之后，且首次执行日期晚

于可比期间最早期初的申请首发企业，应披露新收入准则实施前后收入确认会

计政策的主要差异以及实施新收入准则在业务模式、合同条款、收入确认等方

面产生的影响，对首次执行日前各年（末）营业收入、归属于公司普通股股东

的净利润、资产总额、归属于公司普通股股东的净资产的影响程度。根据上述

文件要求，公司应披露执行上述修订后的准则在收入确认会计政策的主要差异、

对业务模式、合同条款、收入确认等方面产生的影响以及假定 2017 年 1 月 1 日

起开始全面执行新收入准则对首次执行日前各年度合并报表主要财务指标的影